A demonstração analítica será apresentada em conformidade com uma Planilha de 
Custos e Formação de Preços que deverá acompanhar a solicitação de revisão. 

CLÁUSULA OITAVA- PREÇOS 

8.1. A CONTRATADA obriga-se a executar os serviços, objeto deste contrato, pelo 
preço total de R$ 4.179.990,00 (quatro milhões, cento e setenta e nove mil novecentos 
e noventa reais), de acordo com a proposta comercial apresentada, conforme a 
Planilha de Cotação de Preços ANEXO 11 deste contrato, no qual estão incluídos todos 
os custos diretos e indiretos inclusive seguro de transporte, bem como os encargos, 
benefícios e despesas indiretas, a margem operacional de CONTRATADA e demais

[...]

primeiros meses de vigência contratual, salvo se houver determinação do Poder 
Executivo em contrário e de acordo com as regras definidas à época. 

CLÁUSULA NONA- VALOR GLOBAL 

9.1 . Para efeitos legais, o valor global estimado do presente contrato é de RS 
4.179.990,00 (quatro milhões cento e setenta e nove mil novecentos e noventa reais) , 
para um total de 141.000 (cento e quarenta e uma mil) horas. 

CLÁUSULA DÉCIMA- DA REPACTUAÇÃO 

1 0.1 . Os valores unitários, descritos no Anexo 11 do presente Contrato poderão ser 
repactuados a cada período de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua 
assinatura. mediante solicitação de uma das partes, e deverá ocorrer no primeiro dia do

[...]

Nenhum prazo de recurso, representação ou pedido 
ou corre sem que os autos do processo estejam 
CONTRA TAD. . ( 

CLÁUSULA DÉCIMA-QUINTA- GARANTIA FINANCEIRA 

15.1. A garantia de execução deste contrato corresponde a 1% (um por cento) do seu 
valor global, que equivale a R$ 41.799,90 (quarenta e um mil setecentos e noventa e 
nove reais e noventa centavos), que deverá ser recolhido/apresentado até a data de 
início da vigência deste contrato. 

15.1.1. A CONTRATADA garantirá a execução deste contrato mediante uma das 
seguintes modalidades: 

a) Caução em dinheiro (moeda corrente do País) ou Título da Dívida Pública;

[...]

Nesse contexto, com os atuais níveis de crescimento da carga 
internacional, o nivelamento do efetivo não somente buscará atingir a meta de 
qualidade operacional, como também resgatará a demanda de postos de trabalho 
presentemente administrada no HUB Internacional (CTCI-RJ), cujo quadro apresentou 
cerca de 17.000 (dezessete mil) horas extras em 2000, 6.312 horas/jan-abril/2001, 
além de 45 (quarenta e cinco) empregados temporários e 7 (sete) menores. Cabe 
ainda ressaltar que tal efetivo não pode vir a se caracterizar mais por mão de obra 
terceirizada em função de virem a atuar no CTCI, recinto alfandegário em zona primária

[...]

Quanto à mecanização postal, urge seja viabilizado o cumprimento do 
contrato de aquisição das máquinas por parte dos fornecedores. Além disso, os CTC's 
terão de ser dotados dos recursos humanos necessários à utilização plena dos 
sistemas de triagem automatizados. 

Assim é que são necessários 185 (cento e oitenta e cinco) digitadores para 
os postos de vídeo-codificação das máquinas NEC (assunto já abordado 
anteriormente) e 137 (cento e trinta e sete) OTT's para atuarem nas linhas Siemens e 
Manesmam do CTC Benfica, quando de suas ativações. 

No que se refere à RPN, também urge seja viabilizado o efetivo 
cumprimento dos contratos vigentes, enquanto não ocorre a implantação da nova 
malha. 

A Ponte Rodoviária RJ x SP, foi objeto de projeto específico, sendo que as